SCRIPTA

Numéro Scripta : 2300

Auteur(s) : Guillaume, fils de Raoul, baron de l'échiquier [autre]

Bénéficiaire(s) : Guillaume d'Avranches, Céaux (prieur), Flottemanville (prieur)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [0-1181]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Traité passé entre Guillaume d'Avranches, prieur de Ceaux et de Flottemanville, et les barons de l'échiquier [de Normandie], nommés au nombre de sept, par lequel sont converties en une rente de 4 l. 6 s. 6 d., monnaie angevine, les redevances énumérées dans la charte, que les prévôts et forestiers de Cherbourg levaient sur l'aumône ou prieuré de Flottemanville. Les hommes de celui-ci devront seuls acquitter désormais leur part desdites redevances.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Marchegay Paul, *Chartes normandes de l'abbaye de Saint-Florent près Saumur (710-1200)*, MSANn°30, 1880, n° 8, p. 672-673.

Dissertation critique

Datation proposée par p. Marchegay.

Texte établi d'après a

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod quedam diffinitio facta est per Guillelmum de Abrincis, priorem de Ceauls et Flotemanvilla, consideratione baronum de scacario, videlicet Guillelmi filii Radulphi, Guillelmi de Humetis, magistri Walterii de Costanciis, Oberti de Hosa, Ricardi Gifart, Gisleberti Pipart, Randulphi de Magna Valle, justiciarum domini regis, de quadam super erogatione quam prepositi et forestarii de Cesari Burgo interrogabant et capiebant super elemosinam et homines ipsius Flotomanville: de una quaque domo scilicet unum buxellum frumenti, et de mansuris que vastate erant per ipsos similiter ; et de uno quoque homine ad augustum decem garbas, quinque frumenti et quinque avene, et regardum ; ad Nata Domini de una quaque domo unum panem et unam gallinam ; et ad Pasca unum panem et ova ; et ad festum sancti Pauli duos denarios, pro arietibus ; et hospitia super homines elemosine quando volebant. Hec autem omnia supradicta separata sunt de elemosina, que est quieta omnino et debet esse, per quatuor libras Andegavenses et sex solidos et sex denarios, que computantur in quietatione baulivo de Cesari Burgo, ad scacarium domini regis, propter supradictum elemosinam.